
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 632 / 2015

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FONDO SOCIALE ENIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Giunta Comunale n.  48 del  30/04/2015 ad oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 
del D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";
• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 

generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";
delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 

struttura organizzativa e dotazione organica”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,  con  il  quale  è  stata  nominata 

responsabile del settore “Politiche sociali e volontariato” la Sig.ra Carla Berselli per 
il periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Premesso  che  nell’ambito  del  welfare  locale,  l’Amministrazione  comunale  assicura 
interventi  individualizzati  a  cittadini/nuclei  familiari  che versino in  condizioni  di  bisogno 
socioeconomico,  in  ossequio  al  vigente  regolamento  Comunale  per  “l’Assistenza 
Economica a sostegno di persone che versano in condizione di bisogno” art. 4 ed alla 
Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di  interventi  e servizi  sociali”,  finalizzata a promuovere interventi  sociali,  assistenziali  e 
sociosanitari che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà, 
attraverso  progettualità  che  mirino  a  fornire  opportunità  e  percorsi  rispondenti  ai  lori 
bisogni;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, a seguito della crisi che ha colpito il nostro 
distretto già dai primi mesi del 2009, ha individuato alcune misure attuabili per offrire una 
prima risposta ai nuovi bisogni che questa crisi ha comportato per le famiglie; 

Tenuto  conto  che  le  richieste  di  contribuzione  per  il  pagamento  delle  utenze  sono 
aumentate esponenzialmente e che a fronte della povertà crescente delle famiglie e dei 
cittadini  si vuole fornire da parte dell’Amministrazione comunale una risposta adeguata 
con progetti  che prevedano un sostegno economico nel pagamento delle utenze e nel  
fronteggiare situazioni di disagio abitativo;

Vista la relazione  prot.  n.  7445 del  26/11/2015  assunta  agli  atti  dell’Ente  in  data 
02/12/2015 al n. 20949 di protocollo rassegnata dall'assistente sociale del servizio sociale 
associato competente per l’area minori, con la quale si richiede di concedere contributo 
economico nell’ambito di  un  progetto di  presa in carico di  nucleo familiare con minori, 
individuato con il cod.  00417, i  cui  dati  identificativi  per motivi  di  privacy sono indicati  
nell'allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 09/04/2014 con la quale è stato 

approvato  il  regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  economici  di  natura 
assistenziale;

• la  determinazione  n.  161  del  02/05/2014  con  la  quale  è  stata  regolarmente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

costituita la commissione tecnica di valutazione ai sensi dell’art. 10 del regolamento 
suddetto;

Dato atto che la commissione di cui al punto precedente ha espresso parere favorevole 
all’erogazione del contributo di cui alla relazione sopra menzionata, secondo le risultanze 
del verbale del 02/12/2015 acquisito agli atti d’ufficio;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta avanzata, finalizzata al  pagamento diretto di 
utenze, al fine di consentire la piena realizzazione dei progetti assistenziali a favore dei 
soggetti in carico al servizio;

Dato atto che l’accoglimento della relazione suddetta comporta una spesa complessiva di 
€ 300,00;

Richiamata  la  determinazione  n.  734  del  20/12/2011  con  la  quale  veniva  assunto 
l’impegno n. 1994/2011 sull’Int. 3750 cap. 816 Art. 0 RR.PP. “Erogazione contributi Fondo 
Sociale ENIA”, che a seguito di riaccertamento straordinario dei residui è stato reimputato 
al n. 652/2015 e attualmente presenta una disponibilità di € 332,83;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa citate, della relazione rassegnata 
dall'assistente sociale del Servizio sociale associato responsabile per l’area minori, 
acquisita agli  atti  d’ufficio,  comportante una  spesa  di  €  300,00,  secondo  le 
risultanze  del  verbale  della  commissione  tecnica  di  valutazione  dei  contributi 
economici del 02/12/2015;

2. Di concedere l’erogazione di contributo a copertura di utenze a favore del soggetto i 
cui dati identificativi, per motivi di privacy, sono indicati nell'allegato che costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  una  spesa 
complessiva di € 300,00;

3. Di dare atto che la spesa di cui  sopra trova copertura all'int. 3750 cap. 816 art. 0 
"Erogazione contributi Fondo Sociale ENIA"  imp. n. 652/2015 (reimputazione del 
residuo 1994/2011), del Bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

5. Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  300,00 secondo  le  modalità  indicate 
nell'allegato A  che  costituisce parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento;

6. Di  dare mandato all'ufficio di  Ragioneria di  provvedere all’emissione del relativo 
mandato di pagamento;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

3750-816/0 2015 161 LIQUIDAZIONE 
FONDO SOCIALE 
ENIA 

DIVERSI 
ASSISTENZA

300

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


